rC - Comissão de Justiça e Redação

F-£ - Comissão de Ordem Social
<

(FC - Comissão de Administração Pública

  2ºEle Comissão de Administração Financeira IWWNSNUONAUSDS AM

(Bo Assessoria Jurídica

PROJETODE LEI Nº 6905/2912

Às Comissões, em. 08/05/2012

 ASSUNTO:“SPROÍBE O SACRIRÍCIO DE ANIMAIS SADIOS, COMO MÉF:che F

: CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS, “NO MUNICÍPIC DE

“POUSO ALEGIRE E DÁ- OUTRAS:PROVIDÊNCIAS”.

inotações:

(CAMARAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE |

. Estado de Minas Gerais o
PROJETO DE LEI Nº 6905/2012

PROÍBE O SACRIFÍCIO DE ANIMAIS SADIOS,COMO
MÉTODO DE CONTROLEPOPULACIONALDE CÃES E
GATOS, NO MUNICÍPIODE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS :

AUTOR: VER. HÉLIO CARLOS DE OLIVEIRA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,

aprova e o Chefe do PoderExecutivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

a Art. 1º - Fica vedada a eliminação da vida de cães e gatos saudáveis

pelo Centro de Bem Estar Animal, órgão da Prefeitura de Pouso Alegre, canis privados e

estabelecimentoscongêneres como método de controle populacional.

g 1º — Excetua-se da vedação do caput deste artigo, a eutanásia que

será permitida nos casos de males, doenças graves ou enfermidades infecto-contagiosas incuráveis,
que coloquem em risco a saúde de pessoas ou de outros animais.

82º - A eutanásia será justificada por meio de laudo técnico do

MédicoVeterinário responsávelpelo Centro de Bem Estar Animal.

o - Artigo 2º - O tratamento e monitoramentode cãese gatos, machos e

fêmeas será feito pelo Centro de Bem Estar Animal, que conta com local adequado e equipe técnica,

inclusive para realizar o programa de castração.

Das Penalidades

: Artigo 3º - Será punido aquele que infringir a norma imposta pelo
artigo 32, 8. 2º da Lei Federal nº 9605/98 que “dispõe sobre as sanções penais e administrativas
derivadas de condutase atividades lesivas ao meio ambiente, e dá outras providências”.

“Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à

conta de dotações orçamentáriaspróprias.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadasas disposições em contrário.  CâmaraMunicipal de Pouso Alegre, 29 de Maio de 2012.

OliveiraAltair Amaral
Presidenteda Mesa

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000
Fones:(35)3423-8357/ 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853 - E-mail: cmpa(bempa.mg.gov.br

“CÂMARAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais |

PROJETO DE LEINº 6905/2012

PROÍBE O SACRIFÍCIO DE ANIMAIS SADIOS, COMO MÉTODO
DE CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS, NO
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRASPROVIDÊNCIAS .

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,

aprova é o Chefe do PoderExecutivo sancionae promulgaa seguinte Lei: .

' Art. 1º.- Fica vedada a eliminação da vida de cães e.gatossaudáveis
pelo Centro de Bem Estar Animal,. órgão da Prefeitura de Pouso Alegre, canis privados e
estabelecimentoscongêneres comométodo de controle populacional.

Nu

$ 1º — Excetua-se da vedação do caput deste artigo, à eutanásia que

será permitida-nos casos de males, doenças graves ou enfermidades infecto-contagiosas incuráveis,
que coloquem em risco a saúde de pessoas ou de outros animais. ; o

$2º - A eutanásia será justificada por meio de laudo técnico do

Médico Veterinário responsávelpelo Centro de Bem Estar Animal.

l Art. 2º - O tratamento e monitoramento de cães e gatos, machos e

fêmeas será feito pelo Centro de Bem Estar Animal, que conta com local adequado e equipe técnica,
inclusive para realizar o programa de castração. :

] Art, 3º- O recolhimento, transporte e averiguação dos animais nas

ruas serão feitos pelo Centro de Bem Estar Animal, através de veículo próprio. :

Das Penalidades

j Art. 4º - Será punido aquele que infringir a norma imposta pelo artigo
32,8 2º da Lei Federal nº 9605/98 que “dispõe sobre as sanções penais é administrativas derivadas de
condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, e dá outras providências”. :

“Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à

conta dedotações orçamentáriaspróprias.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas.

as disposiçõesem contrário. '

Sala das Sessões, em 08 de Maio de 2012.

+

CE LIVEIRA

, VEREADOR

j Av. São Francisco, nº3 O - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000

Fones:(35)3423-8357 / 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853 - E-mail: cmpaQDempa.mg.gov.br

to,

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

O antigo Canil Municipal da Prefeitura de Pouso Alegre, hoje Centro

posteriormente em feiras de adoção promovidas pelo Centro.
O Centro de Bem Estar não sacrifica animais sadios, pois, isso fugiria

do principal objetivodoprojeto que é a proteção animal e a conscientização da população quanto a

posseresponsável desses cães e gatos.
Pretende-se com a aprovação desta lei, garantir uma proteção mais

efetiva, servindo mais uma vez de exemplo para outras cidades do País.

Sala das Sessões, em 08 de Maio de 2012.
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre.- MG- 37.550-000

Fones:(35)3423-8357/ 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853 - E-mail: cmpa(bempa.mg.gov.br-

Câmara Municipal de Pouso Alegre Data: 08/05/2012

PROTOCOLODE ENTREGA DE PROJETOS

Proibe o sacrifício de animais sadios, como método de controle
- Projeto de Lei 6905/2012

populacional,de cães e gatos, no município de Pouso Alegre e dá

outras providências. |

1 Dulcineia Maria da Costa eJ6: ta 0 OS5 Bay

2 Fabricio de OliveiraMachado

     3 Frederico Coutinho de Souza Dias

4 Helio Carlos de Oliveira

5 Laercio Faria Machado

6 Marcus V. Vieira Teixeira

7 Moacir Franco

8 Oliveira Altair amaral

9 Paulo HenriquePereira Alves

10 Raphael Prado dos Santos
11 Rogéria A. Ferreira de Oliveira

12 AssessoriaJurídica a L

  13 Assessoriade Comunicação

14 TV Câmara LL

15 Relações Institucionais N L

Gabinete Parlamentar

GESTÃOPARTICIPATIVA

PARECER Nº 59 de 2012

COMISSÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

Chega a esta Comissão O Projeto de Lei nº 6905/2012, que proíbe o

sacrifício de animais sadios, como método de controle populacional de cães é gatos,

no município de Pouso Alegre e dá outras providências.

Conforme determina o Regimento Interno da Câmara Municipal nos

termos do seu art. 43,1 combinado com o art. 37, inciso 3º da L.O.M compete às

Comissões Permanentes opinar acerca de proposições apresentadas.

Submetido à devida análise, esta Comissão Permanente de Assuntos da

Administração Financeira e Orçamentária concluiu que não há oposição quanto ao

mérito da matéria em estudo.

Ante ao exposto, opinamos pela ilegalidade/inconstitucionalidade do

artigo 3º da presente proposição de lei, bem como pela legalidade dos demais

dispositivos, com a devida e regular tramitação da proposta de lei indo às Comisões

Temáticas para análise, é posteriormente, ao ilustre Plenário desta Egrégia Casa de

Leis, a quem compete, soberanamente,a decisão final sobre o tema.

Sala da Comissão, 22 de maio de 2012.     o de Oliveira Machado
Secretário

   “Nº 67 de 2012

Gabinete Parlamentar

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Chega a esta comissão para análise, estudo e emissão de parecer o

Projeto de lei nº 6905/2012 que, “PROÍBE O SACRIFÍCIO DE ANIMAIS SADIOS,

COMO MÉTODO DE CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS, NO

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”,de autoria do

Vereador Hélio Carlos Oliveira.

Conforme determina o Regimento Interno da Câmara Municipal nos

termos do seu art. 43, | combinado com o art. 37, inciso 3º da L.O.M compete

às Comissões Permanentes opinar acerca de proposições apresentadas.

CONCLUSÃO:

Submetido a devida análise esta Comissão de Administração Pública

conclui que o parecer é favorável ao referido projeto, sendo necessário excluir

o artigo 3º devido a sua ilegalidade, como apontou oDepartamento Jurídico
desta Casa de Leis. | | |

Salienta-se que a decisão:final a respeito da tramitação e votação do

projeto apresentado é de competência única e exclusiva do Egrégio Plenário da

Casa.

Sala da Comissão, 22 de maio de 2012.            géfcio Faria Machado

Presidente 4 / Relator
Eos

Rogéria 'Aparé

Secretária

 Gabinete Parlamentar

Parecer Comissão de Ordem Social

Projeto de Lei nº 6905/12 que
“PROÍBE O SACRIFÍCIO DE

ANIMAIS SADIOS, COMO MÉTODO
DE CONTROLE POPULACIONAL DE

CÃES E GATOS, NO MUNICÍPIO DE
POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS”.

Trata-se da avaliação dessa Comissão . em relação ao Projeto de Lei nº

6905/12 que “PROÍBE O SACRIFÍCIO DEANIMAIS. SADIOS, COMO MÉTODO

DE CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS, NO MUNICÍPIO DE

POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O projeto trata-sede proibição de eutanásia contra animais. Assim,
não há como ser contrária, uma vez que gera atenção e conscientização
para nossa sociedade de que os animais nãopodem. ser abandonados,
sendo que são sinônimos de compaixão, servidão e amor ao homem.

Assim, essa comissão exará parecer favorável.

Sala das Sessões, 22 de Maio de 2012.

Duse O ESs /
goCóutinho Dulcinéia Ma da Costa Raphael Prado dos Santos

Relatora Secretário